- 1 -

上 海 市 医 疗 保 障 局
上 海 市 卫 生 健 康 委 员 会
上 海 市 药 品 监 督 管 理 局

沪医保价采发〔2022〕27 号

关于本市做好第六批国家组织药品集中
采购（胰岛素专项）有关工作的通知

各区医保局、卫生健康委，各非营利性医疗机构、医保定点

医药机构，各有关药品生产经营企业：

为贯彻落实党中央、国务院关于常态化开展国家组织药

品集中采购和使用工作的决策部署，按照《中共中央 国务

院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5 号）

及《国务院办公厅关于推动药品集中带量采购工作常态化制

度化开展的意见》（国办发〔2021〕2 号）精神，2021 年 11

月 26 日，国家联采办在沪开展了第六批国家组织药品集中采

购（胰岛素专项）工作。为保障中选结果平稳执行、有序过

渡，根据《国家医保局办公室 国家卫生健康委办公厅关于

- 2 -

完善国家组织药品（胰岛素专项）集中带量采购和使用配套

措施的通知》（医保办发〔2022〕7 号）要求,现就做好第六批

国家组织药品集中采购（胰岛素专项）的有关工作通知如下：

一、合理、优先采购和使用中选药品

（一）本市所有非营利性医疗机构和医保定点医疗机构

（以下统称医疗机构）不得以费用总控、“药占比”“一品两

规”等为由影响中选产品的供应与合理使用。协议期内中选

产品采购使用量应不低于协议采购量。对于原先无采购记录

此次有协议采购量的产品，应简化和加快采购流程。符合第

六批国家组织药品集中采购（胰岛素专项）申报资格但未中

选的产品，如质量和疗效有保证且价格适宜，医疗机构可以

在上述前提下适量采购。

（二）医疗机构要强化临床风险评估，在保证医疗质量

安全的前提下优先使用中选胰岛素产品。加强医师和药师宣

传培训，规范临床用药行为，提升用药水平。医师应当依据

诊疗规范、药品说明书、用药指南等合理开具处方，严格落

实按通用名开具处方的要求，对既往患者尽量保持用药稳

定，原使用厂牌在中选产品范围内的，可不更换厂牌。既往

患者使用厂牌、品种如确需发生更换，要对患者做好解释说

明和用药指导。充分发挥临床药师的作用，加强医疗机构处

方审核和处方点评。医疗机构要兼顾稳定药品供应、稳定临

床用药，根据协议量有计划地采购中选产品，及时上报中选

产品在采购、配送、使用中出现的问题。

二、保证及时回款与产品供应

（一）医疗机构作为药品货款结算第一责任人，应在交

货验收合格后次月底前与企业及时结清货款。

- 3 -

（二）中选企业与配送企业要确保中选产品及注射用具

的供应和配送，保障临床使用。不能良好履约的中选企业将

被记录，作为国家集采接续等采购活动中企业入围或评价的

因素，并按照医药价格和招采信用评价裁量基准，视情节严

重程度予以相应处理。

三、坚持医保支付与采购协同

中选产品以中选挂网价格为支付标准，医保基金按规定

比例支付。未中选的胰岛素产品属于医保基金支付范围的，

最高医保支付标准为所属采购组中选产品最高中选价格。参

保人员使用未中选产品，价格不高于医保支付标准的，按本

市基本医疗保险规定支付；价格高于支付标准的，超出部分

由个人自负，纳入分类自负范围。

四、加强各部门协同作用

（一）本市医保部门将医疗机构采购和使用中选药品情

况纳入医保管理考核范围，按照相关规定给予集采结余留用

激励。首年可不调整相应 DRG/DIP 组医保支付标准，以后

按规定动态调整。

市医药集中招标采购事务管理所（以下简称市药事所）

负责核定中选产品的采购量，加强对中选产品采购、配送情

况监测，实行未中选产品价格与同采购组最高中选价联动，

通过阳光采购平台设置中选和未中选产品采购比例，定期向

医疗机构公布中选产品采购量。

（二）本市卫生健康部门加强督促指导，促进医疗机构

合理用药。加强医务人员培训，规范临床用药行为。要结合

分级诊疗和医联体建设等工作，对在上级医疗机构开具处

- 4 -

方、基层医疗机构用药的，上级医疗机构要加强指导和用药

衔接。通过各种形式向患者开展合理用药宣教。

区卫生健康部门负责督促医疗机构按照合同规定与企

业及时结算，严查不按时结算药款的问题，并会同区医保部

门做好合理使用中选产品的宣传解释工作。

（三）本市药监部门加强对中选产品的质量监管，加大

抽检、飞行检查力度，确保质量安全。经药监部门检查发现

中选产品存在质量问题的，医保部门将按规定及时严肃处

理。

五、其他相关问题

本市执行第六批国家组织药品集中采购（胰岛素专项）

的具体工作，由市药事所根据本市相关规定负责组织实施。

上海市医疗保障局           上海市卫生健康委员会

上海市药品监督管理局

 2022 年 6 月 27 日

抄送：市市场监管局，上海申康医院发展中心，市医疗保险事业管理中

心，市医药集中招标采购事务管理所，有关大学，中福会。

上海市医疗保障局办公室                    2022年 6月 29日印发